ê
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRO-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOAO DAVID FERREIRA LAMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANOPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2994 E-MAIL: prograde@contato.ufsc.br

PORTARIA N.' 482/201 8/PROGRAD, DE 26 DE NOVEMBRO DE 201 8

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Santa Catarina, usando de sua
competência e considerando o que consta nos Processos 23080.049203/2018-94 e
23080.066499/2017-27 da Coordenadoria do Curso de Graduação em Ciências Económicas,

RESOLVE

Art. ]' - Revogar a portaria n' 458/20 1 8/PROGRAD

Art. 2' -- Aprovar a matriz curricular do Curso de Ciências Económicas, grau
Bacharelado, pertencente ao Centro Socioeconómico, a qual, sob forma de anexo, passa a integrar
esta Portaria.

Parágrafo I' - Trata-se do Prometo Pedagógico aprovado pela Resolução
6/2018/CGRAD, de 10 de outubro de 201 8.

Parágrafo 2' - O referido curso será implantado, progressivamente, a partir do
primeiro semestre letivo de 201 9 com periodicidade semestral.

Art. 3' - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

Prof. AleÍandre Marina Costa

cnm-1 8.h

#
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOGO DAVID FERREIRA LIMA
CEP: 88040-900 - FLORIANOPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2994 - E-MAIL: prograd@contato.ufsc.br

TRIN DADE

CURSO DE CIENCIAS ECONOMICAS -- grau BACHARELADO
(Currículo em implantação progressiva a partir de 2019.1)

Curso: 318 Ciências Económicas --noturno
Currículo: 2019.1

Objetivo: Tem como objetivo prover ao egresso uma formação sólida a respeito do instrumental
económico que o capacete a tomar decisões e solucionar problemas numa realidade em constante
transformação, dando-lhe visão crítica e competência para adquirir novos conhecimentos.

Titulação: Bacharel em Ciências Económicas

Diplomado em: Ciências económicas

Período de Conclusão do Curso: Mínimo: 09 semestres Máximo: 14 semestres

Carga horária obrigatória: UFSC: 3600h-a (3000H) CNE: 3600h-a (3000H)

Número de aulas semanais Mínimo: 1 4 Máximo: 27

Coordenadoria do Curso: Daniel de Santana Vasconcelos

Telefone: (48)3721-9384

RESUMO DA CARGA HORÁRIA PARA INTEGRALIZAÇÃO CURRICULAR
- DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS: 2088 horas-aula (1740 horas)
- DISCIPLINAS OPTATIVAS: 576 horas-aula (480 horas)
- ATlyIDADES COMPLEMENTARES: 576 horas-aula (480 horas)
- TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO: 360 horas-aula(300 horas)
- TOTAL PARA INTEGRALIZAÇÃO NA UFSC: 3600 horas-aula (3000 horas)

8
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRO-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOAO DAVID FERREIRA LIMA
CEP: 88040-900 - FLORIANOPOLIS SC

TELEFONE: (48) 3721-2994 E-MAIL: prograd@contato.ufsc.br

TRIN DADE

CURSO DE CIENCIAS ECONOMICAS grau BACHARELADO -- turno soturno
Curso UFSC 318

(Currículo em implantação progressiva a partir de 201 9. 1)

y'ím;l:;ii;l;iá l;
Nome da DisciplinaCódigo Carga

Horária
72h-a
72h-a
72h-a
72h-a
72h-a

Pré-Requisito

CNM6003 Introdução à Microeconomia
CNM6004 Contabilidade Social
MTM3 10 1 Cálculo l

Geometria Analítica
Sociologia

CNM6000
MTM3 1 00

3i fa;;-iÜÉestão
Nome da DisciplinaCódigo Carga

Horária
72h-a
72h-a

Pré-Requisito

CNM6005 l Economia Política l
Ciência Política

Código

MTM3 1 00

Economia MatemáticaCNM6007
CNM6008 Macroeconomia l

Estatística EconómicaCNM601 1

72h-a
72h-a
72h-a

MTM3 1 01
CNM6004
INE5 1 13

4' fase-sugestão
Nome da DisciplinaCódigo Carga

llorária
72h-a
72h-a

Pré-Requisito

CNM6009 Macroeconomia ll
CNM6012 Microeconomia l

CNM6008
CNM6007 e
CNM6003
CNM6005

CNM601 1 e
MTM3 1 1 1

CNM6006 Economia Política ll
EconometriaCNM60 1 5

72h-a
72h-a

iiig;i;ii:iÍ''T H stória Económica Geral

5' fase-sugestão
Nome da DisciplinaCódigo Carga

Horária
72h-a
72h-a
72h-a
72h-a
72h-a

Pré-Requisito

CNM60 13
CNM601 0
CNM60 1 6
CNM601 7
CCN6 1 1 8

Microeconomia ll
Macroeconomia lll
Formação Económica do Brasil
Desenvolvimento Socioeconómico
Contabilidade e Análise Financeira

CNM6012
CNM6009

CNM6009

6' fase-sugestão
Nome da DisciplinaCódigo Carga

Horária
72h-a
72h-a
72h-a
72h-a

Pré-Requisito

CNM6014 Microeconomia lll
Economia Brasileira Contemporânea lCNM60 1 9
ODtativa CNM
Optativa Restrita

CNM601 3
CNM6016

7' fase-sugestão
Nome da DisciplinaCódigo Carga

Horária
72h-a
72h-a
72h-a
72h-a

Pré-Requisito

CNM601 9Economia Brasileira Contemporânea llCNM6020
ODtativa CNM
ODtativa Restrita

Dtativa Livre

8' fase-sugestão
Nome da Disciplina

Técnicas de Pesquisa em EconomiaCNM6021
CNM6022 1 Mono afia l

ODtativa CNM
Optativa Restrita

9' fase-sug«tão
Nome da DisciplinaCódigo Carga

Horária
288h-a

72h-a

CNM6021 e
CNM6022

CNM6023 Monografia ll

Optativa Livre

DISCIPLINAS OPTATIVAS
Os:~discentes ~ deverão:gcumprir para!:integralização:, curricular . 576h-a (480h) de , disciplinas
aptativas, confomle as seguintes especiâwções:
Optativas do Departamento de Economia e Relações Internacionais (CNM): Os alunos
deverão eursarpe/o menos .72 cré #/os para integralizar o currículo.
Optativas Livres: São díscipiinm ofertadas por quaisquer departamentos dê ensina da UFSC, as
quais o aluno poderá cursa' aü 8 crédífo.t.
Optativas Restritas: São disciplinas de ousas departamentos de ensino da UFSC, desde que em
conformidade com as regras estabelecida no Regimento de Ihsciplinas Optativas; as quais o l
aluno poderá cursar afé .í2 crédffa.ç.

DISCIPLINAS OPTATIVAS DO DEPARTAMENTO DE
INTERNACIONAIS - CNM

Nome da DisciplinaCódigo

Ét:ONOMIA E RELAÇ OEg

Carga
Horária

72h-a
72h-a
72h-a
72h-a
72h-a
72h-a
72h-a
72h-a
72h-a
72h-a
72h-a
72h-a

Pré-Requisito

CNM5267
CNM78 10
CNM73 12
CNM6025
CNM7414
CNM7220
CNM7 1 63
CNM7812
CNM7425
CNM6029
CNM7358
CNM7334

Análise conjuntural
Análise de Insumo Produto e Equ
Análise de Investimentos
Análise de Séries Temporais

lo Económica de PolíticasAvali
Comércio Exterior
Custos Industriais
Dinheiro e Magia
Econofísica
Economia Agroindustrial
Economia Catarinense
Economia Comi)orçamental

l íbrio Geral

CNM60 1 5
CNM60 1 5Públicas

DISCIPLINAS OPTATIVAS RESTRITAS

Código Nome da Disciplina Carga
Horária

72h-a
72h-a
36h-a

Pré-Requisito

MTM5 1 50CAD713 1
EGC50 19
DIR5950

Administração Financeira l
Ambientes Virtuais de Aprendi =em

Análise Económica do Direito

CNM7354
CNM7324
CNM7222
CNM6030
CNM7208

CNM7223
CNM7136
CNM7 137
CNM6024
CNM741 8
CNM5360
CNM7206
CNM7413
CNM78 1 5
CNM7 1 07
CNM72 12
CNM78 1 8

ATIVIDADES ACADÉMICO CIENTIFICO CULTURAIS
Os@discentes deverão cumprir para ]ntegralização curriculai$576h-a (480h) de Atividades
Académico Científico Culturais.

EGC501 7
DIR7 1 05
DIR5933
EGC5263
EGC501 3
EGC5028
HST7202